СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  14  июня  2016 года               №  9

Об утверждении  Правил  об  аккредитации  журналистов  редакций  средств  массовой  информации в  органах  местного  самоуправления   Александровского сельского поселения  Монастырщинского района  Смоленской  области

         В  целях  обеспечения  права  граждан  на  своевременное  получение   информации  о  деятельности  органов  местного  самоуправления  и  проведения  ими  общественно  значимых  мероприятий, в соответствии со статьями 38,48,55 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,  Совет депутатов Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:
          1. Утвердить Правила об аккредитации журналистов  редакций  средств  массовой   информации в  органах местного самоуправления Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  (прилагаются).
            2.  Настоящее решение подлежит  официальному  опубликованию  в  печатном  средстве  массовой  информации «Александровский  вестник»  Александровского сельского поселения  Монастырщинского района  Смоленской  области.
        3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю  за  собой.

Глава  муниципального образования
Александровского сельского поселения
Монастырщинского  района
Смоленской  области                                                                          Т.И. Статуева

[bookmark: _GoBack]                                                                                         Утверждены
                                                                                 решением  Совета  депутатов
                                                                                Александровского  сельского
                                                                                      поселения Монастырщинского
                                                                               района Смоленской области
                                                                           от  14.06.2016 года  №  9

Правила
аккредитации   журналистов  редакций  средств  массовой  информации  в   органах местного самоуправления Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

        1.  Аккредитация журналистов  редакций   средств  массовой  информации (СМИ)  в  органах  местного  самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области - установленный настоящими Правилами порядок допуска журналистов редакций   средств  массовой  информации к участию в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области.
       2. Аккредитация журналистов редакций средств  массовой  информации  в органах местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области проводится в целях:
     -всестороннего, оперативного и объективного освещения деятельности органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области;
     -организации работы аккредитованных журналистов в соответствии с действующим законодательством и порядке, предусмотренном настоящими Правилами.
       3. Деятельность аккредитованных журналистов, освещающих  работу  органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации  "О средствах массовой информации"  и  настоящими Правилами.
      4. Постоянная аккредитация в органах местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области осуществляется для журналистов редакций средств  массовой  информации, постоянно освещающих деятельность органов местного самоуправления.
       5. Временная аккредитация на срок до трех месяцев осуществляется для журналистов редакций средств  массовой  информации, имеющих специальные поручения своих редакций по освещению конкретных мероприятий в органах местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области.
      Редакция СМИ может оформить временную аккредитацию на другого журналиста на время отсутствия (болезни, отпуска, командировки и т.п.) своего постоянно аккредитованного журналиста.
        6. Право на аккредитацию журналистов в органах местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области имеют официально зарегистрированные  СМИ.
        7. Основанием для аккредитации журналиста в органах местного самоуправления  Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области является заявление редакции СМИ, подписанное ее руководителем.
        8. Заявление должно быть выполнено на бланке редакции, заверено печатью редакции, содержать просьбу  на  имя  Главы  муниципального  образования Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области об аккредитации журналиста данного СМИ.
        В заявлении необходимо указать:
       - полное название СМИ, его учредителя, юридический и физический адрес редакции, регион распространения издания, номера рабочих телефонов и факса, адрес электронной почты;
       - фамилию, имя, отчество журналиста, занимаемую должность, номера телефонов.
       К заявлению прилагаются две фотографии журналиста размером 2 x 3 см, копия свидетельства о регистрации СМИ.
       Заявление на аккредитацию принимается в подлиннике.
       9. Решение об аккредитации на основании представленного заявления принимает  Глава  муниципального образования Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области в течение пяти дней со дня получения заявления редакции СМИ.
При положительном рассмотрении заявления журналисту выдается аккредитационное удостоверение установленной формы (прилагается). Удостоверение получает лично каждый аккредитованный журналист, о чем делается запись в книге учета аккредитационных удостоверений.
Аккредитация в органах местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области осуществляется в пределах двух журналистов, исходя из возможностей создания необходимых условий для их профессиональной деятельности.
      10. Глава  муниципального образования Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области имеет право отказать в аккредитации журналисту СМИ, деятельность которого имеет специализированную направленность (рекламную, справочную и т.д.).
      11. В соответствии с Законом Российской Федерации "О средствах массовой информации" аккредитация журналиста может быть аннулирована, если им или редакцией СМИ нарушены требования настоящих Правил либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь, достоинство органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.
      12. Руководство органов местного самоуправления района имеет право аннулировать аккредитацию журналистам СМИ, которые прекратили или приостановили свою деятельность, а также в течение 6 месяцев с момента аккредитации не освещали деятельность органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области.
      13. В случае увольнения журналиста или аннулирования его аккредитации по решению руководства редакций СМИ об этом должно быть сообщено в органы местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области  в течение трех дней, после чего деятельность данного журналиста в качестве корреспондента в органах местного самоуправления района прекращается. Редакция СМИ имеет право аккредитовать на освободившееся место своего сотрудника после возврата ранее выданного аккредитационного удостоверения.
     14. В соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами аккредитованные журналисты имеют право:
     - присутствовать и работать (вести аудио- и видеозапись) во время проведения открытых мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, публичных депутатских слушаний и других мероприятий;
    - получать необходимую информацию на специально организованных встречах, пресс-конференциях, брифингах;
    - знакомиться с предназначенными для публикации информационно-справочными материалами (повестками дня, протоколами заседаний, текстами заявлений, обращений и другими документами) и решениями органов  местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области.
     15. Аккредитованные журналисты обязаны:
     - соблюдать требования Закона Российской Федерации "О СМИ";
     - соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;
      - достоверно и объективно информировать читателей о работе органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области;
      - не использовать предоставленные им аккредитацией возможности в целях сокрытия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распространения недостоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации;
      - предъявлять при входе (выходе) в органы местного самоуправления, а также по требованию при осуществлении профессиональной деятельности аккредитационное  удостоверение  вместе с редакционным удостоверением;
     - уважать права, законные интересы  и  деловую репутацию  органов местного самоуправления Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области, а также честь, достоинство должностных лиц указанных органов;
     - при проведении на посещаемых журналистами мероприятиях записи с использованием средств аудио- и видеотехники, кино и фотоснимке ставить об этом в известность Главу муниципального образования Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской  области, а также  должностных лиц, осуществляющих подготовку и проведение данных мероприятий, в отношении которых проводится запись;
     - не вмешиваться  в  ход мероприятия, на котором присутствуют (если оно не организовано специально для представителей СМИ). Под вмешательством понимаются устные высказывания или действия, имеющие целью привлечь к себе внимание присутствующих или прервать ход мероприятия, ведение видео- или фотосъемки способами, мешающими ходу мероприятия, а также иные действия, создающие препятствие ходу мероприятия, на котором аккредитованный журналист присутствует при выполнении профессиональных обязанностей.

Приложение
к Правилам

Описание
аккредитационого  удостоверения  журналиста

     Аккредитационное удостоверение журналиста представляет собой картонную  карточку, размером 8 x 11 см: номер аккредитационного удостоверения, фамилия, имя, отчество журналиста, наименование СМИ, которое он представляет, дата выдачи, фотография размером 3 x 4 см, место для подписи руководителя органа местного самоуправления и гербовой печати.